
                                         ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea HÎRTIEI PENTRU IMPRIMARE AVIZE 
prin procedura de ACHIZIȚIE DE VALOARE MICĂ 
1. Denumirea autorității contractante: Întreprinderea Municipală INFOCOM 
2. IDNO:1003600031291 
3. Adresa: str. București, nr.68, et.5, orașul Chișinău 

4. Numărul de telefon/fax: 022/222-462, 069333878 
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: office@info.com.md, 

finance@info.com.md, infocom.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 
achiziția implică o altă formă de achiziție comună): nu se plică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 
bunuri/servicii: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/ 
serviciilor 

Unitate 

de măs. 
Cantit. 

Specif. tehn.deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Val.estimată 
(se va indica 
p/u fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1     

1.1 30197630-1 
Hîrtie albă 

pentru 
imprimare  

 

 

 

 

pachete 

 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 

A4: 
 650  

 
A3: 
2275 

 
 
 
 

 

 

Hârtia trebuie să corespundă 
următorilor parametri: 

• Rezistența la tracțiune: 2.21 KN/m 
±5% 
(Plajă acceptabilă: 2.10 – 2.32 KN/m) 

• Rezistența la rupere: min 2.83 KN/m 
±5% 
(Plajă acceptabilă: 2.69 – 2.97 KN/m) 

• Umiditatea: max 5.5% 
(Valoare maximă acceptabilă: 5.5%) 

• Gradul de alb: 
- CIE-148% ( ISO 11475) ±2% 

               (Plajă acceptabilă: 145 – 151%)  
- 103,5 (ISO 2470) ±2% 

            (Plajă acceptabilă: 101,4 – 105,6) 
• Rigiditatea: 122,5 mN ±5% 

(Plajă acceptabilă: 116,4 – 128,6 mN) 
• Netezirea: 200 ml/min ±10% 

(Plajă acceptabilă: 180 – 220 ml/min) 
• Netransparența: min 88% 
• Greutatea: 80 g/m²  
• Grosimea: 106 µm (ISO 534 
• Fără praf static: Clasa C+  

 

Valoarea estimativă totală 250000,00 lei 
9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Livrarea hârtiei trebuie efectuată 
lunar, până la data de 20-25 a lunii curente. Dacă data livrării hârtiei revine zilelor de 
odihnă (sâmbăta, duminica) sau în zilele de sărbătoare, data livrării se deplasează 

mailto:office@info.com.md
mailto:finance@info.com.md


pentru zilele din ajunul sărbătorilor sau zilelor de odihnă, dar nu mai târziu de ultima 
zi lucrătoare până la sărbătoarea în cauză. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026. 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 
d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 
(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 
îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Specificații tehnice Semnătura electronică. Obligatoriu 
2. Specificații de preț Semnătura electronică. Obligatoriu 

3. Certificat/Extras din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice. Copie Obligatoriu 

4. Certificat privind existența conturilor 
bancare 

Copie Obligatoriu 

5. Certificat de efectuare sistematică a plăților 
la impozite, contribuții Copie Obligatoriu 

6. Declarație privind eligibilitate Semnătura electronică. Obligatoriu 
13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație 
electronică. 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 
15. Ofertele se prezintă în valută națională, lei MD 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA RSAP  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 
21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA RSAP   
       Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 
23. Alte informații relevante: Valoarea estimativă totală a achiziției, fără TVA-250000,00 lei. 

 
 
Conducătorul grupului de lucru: Adrian MALIC                                                           
 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2025-12-15T16:25:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




